ASSERTIO  
I V D I C I I  
L V D O V I C I  
S E P T A L I I M E D I C I  
M E D I O L A N E N S I S .

De Margaritis nuper ex India allatis.

A D P R Æ S T A N T I S  
S I M O S C O L L E G A S  
C O L L E G I I M E D I O L A N E N S I S  
M E D I C O S .

Doctore Ilesonso Nuñez Llerenensi, Medico  
Hispalensi authoremDCXIX

WEST  
INDIA  
OVER  
MOUNTAIN

THE  
SOUTH  
MOUNTAIN

**I**UDICIUM de Margaritis doctissimi Ludovici Septalij delatum est ad me, quò in proposita dubitatione, meum patefacere. Onus plane grave mihi, suscipere verebar. Primum quod tanti auctoris per crudita opera legerim: presertim in librum magni Hippocratis accuratissima commentaria. Deinde quia in hoc iudicio margaritico res, de qua suborta est contentio, vera & ad perfectionem usque proposita remaneat. Fulget profecto in lectionis varietate Margaritarum splendor (perlistat comparatio in quibus versatur sermo) magnitudo in eloquentia, pondus in argumentis, in rebus bene commensuratis, laetor, atq; orbicularis illa figura Margaritarum, quae ubiq; perfectionem denotat, in assertionibus, est perfectio & absolutissima undequaq; veritas. Quis nos vidit Septalium (quod ipse de natura praedicat) in concharum Margaritiferarum arcanis patefaciendis luxuriari, cum arte & natura colludere, concertationes inire, victoriamque ambire, & tandem mare Margaritarum uberrimum in quo adhibitum licet preciosissimos bonarum litterarum uniones legere. Est & per quam venerandi Collegij Mediolanensis decretum, quod transgredi nefas est. Viros siquidem enutrivit, enutrit quoq; per orbem celeberrimos, ex quibus ille Cardanus est in omni plane scientiarum genere altilocus. Micant doctissimus Silvaticus, hoc nostro avo, & eminentissimus Septalius, ut & reliquos filiam (nam Mediolano multa desunt, ad situm, sed ingenij felicissima, ut ait Cardanus) qui miris suis operibus universam medicinam auxerunt & exornarunt. Cum his ergo quomodo pusilla mea confera? an ut est in proverbio, *tanti vitrum, quanti Margaritum?* proferam in medium illud philosophi Senecae ne dum maximis, minima ancito, quis consentum meum increpet: *Studiorum, inquit, salutarium etiam citra effectum laudanda tractatio est, quid mirum si non ascendunt multum ardua egredi, sed viros suspice etiam si decidant magna conantes: generosa res est, respicientem, non ad suas, sed ad naturae suae vires canari astra tentare, & viete maiora concipere quamque etiam ingenti animo adornatis effici possunt.* Igitur audeam voto eorum, qui sententiam meam obnixè deprecabantur satisfacere eorum, in quam, quibus in Italiam, Germaniam, Galliam, ac propemodum universam Europam munus instat deportandi, allatas ex occidentali India Margaritas

110 de 1100

lib. 17. d. 17. varic. 10 cap. 2

De vita 10 cap. 1

ritas, se enim multorum indigere testimonijs affirmarunt in testi-  
ficationem veritatis.

*in inf-  
ada pro-  
nantur.*  
Consistit totius dubitationis ratio in quæsto duplici, ut ex adu-  
ctis á Septalió, & ex his, quæ à celeberrimo Collegio statuta sunt,  
colligere possum. Primum an Margaritæ occidentales, quæ annis  
ab hinc duobus, aut tribus ex India allatæ sunt, sint veræ ac natura-  
les, an adulterinæ, aut factitiæ velut dubitarunt Mediolani quidam  
medici ac seplasiari, & alij rerum naturalium investigatores. Secū-  
dum si naturales sunt an Orientalibus equi parandæ, non solum in  
æstimatione & precio, sed etiam quatenus ad usus medicos dis-  
pensantur.

*non sum  
nctum.*  
Aperiam commodius quid de prædictis quæstis sentiam, ubi à  
Margaritarum electione, per indicia propria exordiar: siquidem cu-  
iusque rei natura per accidentia, sive dimanantes ab ea qualitates  
dignocitur: nec opus est ingenere, generationis modum, causas,  
& loca in quibus Margaritæ generantur proponere, sed quæ ad pre-  
sens negotium conferre videantur solum in examen tradere: &  
quanquam explicatio illorum summopere mihi impenderet, ce-  
derem profecto insigni Septalió, qui ad perfectionem usque ea om-  
nia executus est. Imo qui hæc & reliqua ad Margaritarum doctri-  
nam attinentia, summa cum diligentia proposita desiderat, adeat  
*3. de tes-  
is c. 42.* Vlyssæ Aldrovandum, qui non modo generationis modum, cau-  
sas, loca, verum a minutissimis orsus, æquivocis scilicet nomini-  
bus & synonymis, per diversa capita, quid sint, differentias, piscan-  
di rationem, electionem, precium, modum quopoliantur quo-  
modo adulterentur, usum in medicina, usum in varijs luxibus  
hieroglyphica, quoque symbolica, moralia, leges, epigrammata  
epitheta, & proverbia, fusa satis, ac methodica narratione pertra-  
ctavit.

*tiæ ele-  
tis.*  
*2. c. 35.* Indicia quibus veræ Margaritæ præferuntur proponit Plini<sup>9</sup> *Dos*  
*omnis, inquit, in candore, magnitudine, orbe, lævore, pondere haud promp-*  
*ris* (idest haud inventu facilibus, ut Dalechampus exponit) AElia-  
*2. an. 5.*  
*2. animal*  
*3.*  
*2. de*  
nus paucioribus contentus ait, *qui vendunt, aut emunt Margaritas, ea-  
rum pulchritudinem & præcium ex candore & magnitudine æstimant.* Bu-  
deus Pliniū secutus est. Præfert Franciscus Rueus, candidissimas,  
luci-

lucidissimas, rotundissimas, & levissimas, in quibus Pliniū quoq̄; imitatus est nisi inpondere dissentiret, adderetque quod natura sint perforatę quod plane adversatur experimento cum vsque adhuc natura perforatę visę sint nullę nisi arte ita parętur. Quod hac in civitate Hispalensi in minutissimis Margaritis quotidie experimur: imo quoties aliqua perforanda est magnitudine excellens, artifices quęruntur peritissimi (quos perforatores vocant) ne, quod sepius accidit, frangi contingat terebro disrupta. De electionis differentia ex loco, Plinius sic: *In candore ipso magna differentiā clarior in rubro mari repertus* (loquitur de unione) *indicus specularium lapidum squāmas assimilat, alias magnitudine præexcellens*: quibus verbis id quod Aelianus in Margaritis præfert insinuare visus est, nempe claritatem, & magnitudinem, nam inter reliqua hæc indicia sunt quibus præstantissimę annotantur Margaritę: *Summa laus coloris est*, inquit Plinius, *exaluminatos vocari, & proceribus sua gratia est Elenchos appellant, fastigiata longitudine, alabastrorum figura in pleniorẽ orbem desinentes*; exaluminati uniones (ut exponit Massarius) appellantur illi, qui colore maxime præstant, & perlucidi sunt, ij namque summo habentur precio: nisi exaluminatos ad aluminis colorem accedentes dicamus, cum teste Dioscoride optimum alumen, candidissimum censeatur. Margaritas Elenchos dici, putat Perottus. Quod quomodo librorum indices, varietate colorum, magnitudine litterarum, & pulchritudine libros exornat: ita & Margaritę habitũ gestantium collustrant, ut quasi indices eorum videantur iuxta illud Iuvenalis:

*candor, seu claritas.*

*Turpe putat nil,*

*videt*

*Quam illas gemmas collo circumdedit & quam auribus extensis magnos commisit Elenchos*

*Satyræ 6.*

Deduci vero potest ex eo quod Elenchon aliqui indicem inter prætentur velut est apud Plinium libri primi inscriptio; quin & Aristoteles libros Elenchorum scripsit. Verum *Elenchos*, tradidit Plinius, *fastigiata longitudine alabastrorum figura in pleniorẽ orbem desinentes*, ubi Massarius ait, *sunt Elenchi uniones facie turbinata, ut exemplo scilicet intenne deficientes, quos pyra modo vocant*, alabastrum vero vas

*Figura pyri formis.*

erat

erat unguentarium forma turbinata, sine ansulis quod ex lapide alabastrite; siue onyche (nam aliqui onychem alabastritem vocant) fiebat, in quo ut idem testatur Plinius unguenta incorrupta servabantur. Tales ergo oportet esse uniones, siue Margaritæ in candore & perluciditate: unde Theophrastus dixit: *intè illa, quæ miramur est profecto*

*Margarita natura pellucida, equa preciosa monilia fiunt, quin & Albertus, Margaritæ sunt coloris ac si parua lux penetraret in multum album, & ideo nitentes.* Ab his magnitudo sequitur, mirum enim est quanti estimetur Margaritæ magnæ, quæ uniones appellantur, quoniam vix duæ inveniuntur magnitudine figura, & nitore æquales: unde ab una sola ita reperta, unio appellata est, quæ vero minutulæ sunt ac veluti quisquiliæ, aljofar, communi vocabulo dicuntur. Variæ sunt historiae magnarum precium & æstimationem referentes. Alexander Severus, ut testatur Aelius Lampridius gemmas sibi oblatas vëdidit & cum quidam legatus uniones duos uxori eius per ipsum obtulisset magni ponderis & inusitate mensuræ, vëdi eos iussit, qui cū precium nō invenirēt, ne exemplum malū à regina nasceretur, si eo uteretur, quod emindè posset, in auribus veneris eos dicavit.

Æstimationis ac temperantiæ notandum exemplar. Cui accedit illud Cæsaris (ut scribit Suetonius, apud Budeum) qui adeo dilexit Marci Bruti matrem Serviliam, ut ei primo suo consulatu sexagies sestertium Margaritam mercatus fuerit. *Quod hic dicitur, ait Budeus, de Margarita sexagies sestertiū empta, fidem facit dicto Pliniano de Margarita Cleopatræ centies sestertiū æstimata, id est, aureis ducentis quinquaginta millibus, aut ut computat Fragoius ad suam moneram Lusitanicam, ducenta quinquaginta millia ducatorū. Visi sunt proximis his temporibus uniones inusitate magnitudinis: nā inter eos quos Gaspari Morales Rex insule occidentalis Eubagæ donavit, un⁹ fuit nucis magnitudine vëditusq; in Darië, auctione habita, caltelianis mille & ducentis, pependisseque ait Gonçalus Ovicdus si li*

*quas trigenta & unā. Eligitur quoq; & pondus, ut ex his patet atq; testatur Plinius; pondus, ad hoc aui semiuntia, pauti singulis scrupulis excessere. Quod & Petrus Martyr confirmat, nam, me presente, inquit, cum apud illustrem Methynæ Siciliæ Ducem pranderem inuitatus Hispani, unam (unum dicere debuit si unionem intelligit, sed de uno incre-*

*dil*

Magnitudo

quare dicuntur uniones

Aljofar.

vide Budeum loco citato.

Precium margaritæ Cleopatræ.

Ovicdus lib. 1. 19. hist. ind. c. 8.

Pondus.

Pli. l. 9. c. 35.

Mart. lib. 8. dec. c. 1.

dibile hoc pondus est, forte una legendum, nam pluralis numerus  
 mox sequitur: ita intelligendum proponunt Gesnerus & Aldrovandus  
*supra centum untiis venum ad eum tulerunt. Sua profecto pulchritu-*  
*dine ac nitore me delectarunt.* Ex quibus patet manifeste error Francisci  
 Ruci, qui ut diximus, minimi ponderis Margaritas approbavit.  
 Quoad pondus & splendorem attinet dignum animadversione iu-  
 dico: Vetustate ac temporis processu mutari, imo & Plinius, *usu*  
*atteri coloremque mutari non dubium esse ait,* & paulo infra. *Alexan-*  
*der Polyhistor & sudines senescere eos putant, coloremque expirare.* Pon-  
 dus artificio nullo restituitur, claritas tamen & nitor denuo acqui-  
 ritur nam in oryza induntur non nihil contusa, & cum sale fricatur  
 aliquandiu. Averroes scripsit si dentur comedendę colūbis clario-  
 res & puriores reddi, sed occidendas esse statim ubi deglutierint,  
 diutius enim in ventriculo detentas pondere minui: plusque acci-  
 pere damni quam lucri. His addere oportet notas reliquas quib⁹  
 electę Margaritę sunt aprobandę: eliguntur enim duriores magis  
 etque bene compactam solidamque continent mixtionem iuxta  
 Plinij sententiam, qui ait, *eorum corpus solidum esse manifestū est quod*  
*nullo lapsu frangatur.* Additur a quibusdam maturitas. Vnde ait Ges-  
 nerus, *qui maturiores fuerint eo albiore & magis splendide sunt & trans-*  
*lucide minusque habent de colore conchę, qui aliquando (non in veris puto*  
*Margaritifera conchis, sed alijs quibusdam) circum fere celestę referūt, va-*  
*rianibus pro diverso ad luce inpositu coloribus, varilo, ceruleo, subviridi. Ta-*  
*lis in unione color, aut in maturitatē aut fictitiam esse arguit nisi fallor, nam &*  
*e conchiarum testis finguntur ut dicemus.* Hactenus Gesnerus, quod &  
 Aldrovandus tradit Rondoletium sequutus, qui omnes Americū  
 Vespucium imitati sunt in secunda sua navigatione (in qua libur-  
 cis omnem fere australem Oceanum exploravit) ad Regem suum  
 sic scribentem; *novi te maiestas vestra quod nisi per matura sint & a con-*  
*chis in quibus gignuntur per sese excidant, omnino perfecti non sunt, qui ni-*  
*mo in brevi, ut sæpius expertus sum emarcescunt, & in nihil redacti sunt. Cū*  
*vero maturi fuerint in ostrea ipsa inter carnes, præter id quod carnibus ipsis*  
*hæreant se separant, huiusmodi optimi sunt.* Ab his ergo auspicatus sum  
 varietatem, seu differentiam unionum, aut Margaritarum exeadę  
 aptura cum alię lucidissime sint, alię turbidę nec ita translucidę:

Lib. 2. de  
mis cap.

Margarit  
vetustate,  
pondus &  
splendore  
amittunt

Splendor q  
modo resti-  
tuatur.

Durities.

Loco cita

Maturitas

imo quædam molles, nec ita asolidatę, quin digitis comminuantur, quod maiori ex parte contingere arbitror quia immaturę sunt, cum alioquin coeua sint nitore translucido suffusa, aliaque bene asolidatę quanquam diffitendum non sit ad id plurimum conferre concharum Margariferarum naturam propriam.

Pro secundo rursus fundamento inquiram? An arte factę sint Margaritę, ac naturales ita æmulentur, ut pro veris haberi possint: deinde quę sint notę veras Margaritas, à falsis distinguentes. Sunt ergo non contemnendi authores, non solum chymicam artē profitentes, sed & naturales ac verę philosophi, qui materia diversa & vario confingēdi modo, Margaritas eformari affirmarunt, nempe ex concharum testis earumque succo expresso, cancrorum oculis, & aliorum piscium, ex vitro, atque quædam herbarum quarumdā semina sunt. Ex succo artificio quodam collecto, Margaritas conformari longa verborum serie tradidit Philostratus, post quę subdit: *Ostrea ferreo stilo perforata, quasi sanie emittunt, hanc venator ferreo latere excipit, qui in varias multiplicesque formas concavatus est; ea vero post modum sanies lapidescit, atque in modum naturalis Margaritę albus ille sanguis obdurescit.* Tamen si fides adhibenda est Andrea Libavio pro solidandis ac maturandis Margaritis, quę molles & in maturę sunt, succum concharum prodesse tradidit sic, *ex cõchijs parvis globosis in martario contusis succus exprimitur, servaturque clauso vase: deinde primis Maij diebus ros colligitur, siniturque per medium mensem sidere, ut clarescat & cuticula in superficie naret, hac detracta & facibus abiectis, purus liquor decapulatur, additurque pari quantitate succo cochlearũ: in mixtura macerantur perlę & aprico exponuntur, diebus decem, aut duodecim, ex concharum testis, & ex oculis cancrorum adulterinas fieri Margaritas veris pulchriores refert Cardanus, de testis tradidit libro. 7.*

de rerum variet. cap. 37. *Non lævis est lucri seplasia, cum ex concha Margaritarum pulcherrimę fingantur uniones adeo autem recte hæc fraus succedit, quod nec à gemmariis dignoscatur, color splendor, substantia, pondus respondent. Sunt qui etiam ex duobus frustris ob conchæ tenuitatē uniones conficiunt. Dum hæc scriberem lis agebatur de Margarita sexaginta aurois empta à gemmario, quę ex concha facta erat, pcciom æstimationis aurei ducenti. & lib. 10. eiusdem operis cap. 51. de cancrorum oculis sic ait;*

nuper

cundis sũ  
mentum-

3. de v  
Apoll.

in co cõ  
trum sũt  
rgarita.

Syntag.  
an. chy-  
corum li.  
ap. 14.

du solli-  
li, et ma-  
andi  
rgaritas

concha-  
testis.

per inuentum est quod vidi, vt Margaritæ fiant adeo veris similes splendore, vt si forma, quæ solum dimidium orbem impleret, non obstaret asperitasque quedam, omnino pro veris atque optimis etiam ex eis assimilarentur. Quoniam solum iuxta littus maris effici illas posse affirmabat, solumque vere & hemicycli (vt dixi) forma: coniectura assequorex lapidibus astacorum & pagurorum, vel eius generis illas effici, coquebat autem illos cum aqua, liquorem circumponens illum, a quo tam splendida euaderent. Certe si rotundæ prodimijs fieri possent, etiam ipsos gemmarios fallerent quando, & nunc in egregia opera inseruntur. Modum effingendi Margaritas ex oculis piscium docet Mizaldus per hæc verba; accipe candidos lapilos ex capitibus & oculis piscium quos munda sicca, puluera, & agitatis despumatisque ouorum albuminibus excipe, misce, ac tandiu moue, donec fiat veluti massa & spissamentum ex quo vnionum corpuscula dum recens, & tractabilis est materia, effinge, & seta soilla, vt fiat foramen erasfigentur demum resiccata, coque in lacte vaccino, & secreto loco procul à sole & puluere iterum sicca, donec perfectam duritiem induerint. Interdum & herbarum quedam semina veras Margaritas emulari quotidie experimento confirmamus in lithospermo, & autor quoque est Plinius, qui ait; Inter omnes herbas lithospermo, nil est mirabilius, aliqui egoni conuocant, alii diospyron, alii heracleos, herba quinceiualis fere folijs duplo maioribus, quam rataramulis surculosis, crassitudine iuncti, gerit iuxta folia singulas velut herbas, & earum in cacuminibus lapillos candore, & rotunditate Margaritarum, magnitudine ciceris duritis vero lapidea, ipsi qua pediculis adhæreant cauernulas habent, & intus semen, nascitur in Italia, sed laudatissimum in Creta nec quidquam inter herbas minori miraculo aspxi. Tantus est decor velut aurificum arte, alteris inter folia candicantibus Margaritis. Tam exquisita difficultas lapidi: ex herba nacentis. Vniones adulterasse ex vitro Murianenses vitrearios Mastarius refert: primum uniones vitreos vacuos, sed translucidos fecisse, deinde impleuisse materia, qua splendidi & vnionum coloris redderentur, in tantum ut vix a veris vnionibus discerni possint, qua propter fuisse decem virorum decretis vetitos. Ex his ergo Margaritas effingi, ac adulterari satis ostenditur.

Verum quænam sit probatio, & verus dignoscendi modus, quo à veris falsæ distinguantur, nec facilis est inventu: nam ut ait

Ex oculi  
cancerotumEx oculi  
piscium.Memorab  
cent. 1.Ex semin  
bus herbar.

Lib. 27. cap. 17.

Ex vitreis

Vera a falsis  
discernendi  
modus.

lib. 37. c. 12  
lib. 1. de tes  
tamentis c. 51.  
in fine.

Cardanus, nobilissima est Margarita, & facile à preciosis lapidibus distin  
guitur, sed eo etiam difficilior ab adulterinis. Et Plinius de gemmis, ve  
ras à falsis discernendi, magna difficultas, quippe cum iuuentum sit ex  
veris gemmis in alio generis falsas traducere. Tamen revera indi  
cia sunt, quæ ita à natura Margaritas committantur, ut arte nul  
la adipisci queant: quanquam chymistarum plurimi in hoc ulti  
mos appulerint conatus multa absque utilitate machinantes, ut  
possint arte sua radicitus veras effingere: quod nec siluit doctissi  
mus Rondoletius; nec desunt, inquit, chymistæ, qui ex multis parvis in  
aqua dissolutis se posse magnos confingere venditæ. Qui splendore lenore, pon  
dere atque omni alia dote Cleopatrarum omnibus, inferiores non sint, sed qui id  
dixerint per multos auditui, qui id præstiterint nullis vidi. Collegit satis  
perdocte in argumentis Septalius, potiores notas quibus veras licet  
à falsis discernere. Ego ex probatissimis autoribus, quibus hac in  
parte fides deneganda non est. utpote expertis desiderarem id com  
probare. Primus est Plinius, qui rationem probandarum gemma  
rum ingenere aptè satis rettulit, ac si veram & genuinam Margari  
tarum naturam depinxisset: *irresolventes, ait, matutino probari censent,  
aut si necesse est in quartam horam, postea vetant, experimenta pluribus mo  
dis constant, primum pondere, si grauius sentiantur, post hæc corpore. Fic  
titijs pustule in profundo apparent, scabritia incute, incapilamento fulgoris  
inconstantia, priusquam ad oculos perueniat desinens nitore. Decussi fragmen  
ti paululum quod in lamina ferrea teratur efficacissimum experimento excu  
sat magones gemmarum, recusant similiter & lima probationem obsidiana  
fragmenta veras gemmas non scarificant, scilicet scarificationis candidantia  
fingunt. Tantaque differentia est, ut aliæ ferro scalpi non possint, aliæ non ni  
si retuso: verum omnes adamante, plurimū in his terebrarum proficit seruior.*  
Aliquas ergo ex his notas, paulatim percurramus inuicem natura  
naturalium Margaritarum cognitionem: cumquæ potissima ac quæ si  
cut in Margarita est, prorsus alijs non conveniat, anitore petatur,  
ab ea placet exordium facere: *uniones, inquit Cardanus, nitore primū*  
*viuace illo dignoscuntur, pleraque enim preciosa nitent atque inter congene  
ra, velut gemmæ inter lapides, aurum & argentum inter metalla, sponges  
& corali inter baccas, aut plantas, os Monocrotis & ebur inter ossa, pazur  
inter molles lapillos (& post hæc subdit) itaque ut dixi uniones nitent, nec*

Plin. lib. 37  
c. 13.

lib. 7. de re  
v. 1. c. 27

sunt perspicui, sed nitor ille purus est, nõ pinguis sed siccus & viuax: nam cõ  
 chæ earum, & vitrum, & quæ ex paruarum puluere constant perspicuitatis  
 omnis, omnes sunt participes. Nitor verarum in vnum quasi collectus refle.  
 Etit perseuerans lumen viuaxque non perspicuum veluti adulterinæ. Coniu-  
 gamus cum hoc, Plinianum primum indicium, translucentes matuti-  
 no probari censent; siquidem ad adnitorem Margaritarum dignoscen-  
 dum pertinet, & aliud: in capilamento fulgoris inconstantia priusquam ad  
 oculos perueniat desinens nitor; hoc enim quid aliud esse potest, nisi ni-  
 tor ille minimè vivax quem exposuit Cardanus reperiri in artefactis,  
 siue adulterinis. Desinens enim est, nec in unum quasi collec-  
 tus lumen reflectit verum, & si visui speciem quandam nitoris re-  
 presentet cum manifesta sit perspicuitate veluti vitro evenit. Se-  
 quitur certum aliud iudicium quod illis verbis proponit Plinius,  
*Fictitijs pustula in profundo apparent, scabritia in cute;* his nota altera de-  
 claratur, inseparabilis ac Margaritarum propria, quæ arte nulla de-  
 fraudari potest, ea autem est, ut ex lento illo humore ex quo tan-  
 quam materia Margaritæ construuntur, per cortices superpositos  
 augeantur, & crescant, eodẽ Cardano autore, Aldrovando, & Gef-  
 nero, sed modum epilogo quodam proposuit Alexander Benedi-  
 ctus Veronensis: *Vidimus, ait, lapides ex vesica eiectos magnitudine oui*  
*gallinacci, quos paulatim, viscosa materia obducta, veluti in crustus varij*  
*interdum coloris, igneus calor inaruit atque ita increfcere sensim. Marga-*  
*ritæ enim in conchis fieri eodem modo cernuntur gemmarijs, varios veluti in-*  
*cepis cortices torno detegentibus.* Cum ergo corticibus invicem super-  
 additis in concharum Margaritiferarum, vel testa, vel carne com-  
 pagientur; arte nulla hoc effingi potest. Quod in lapide Bezaar o-  
 rientali, declaravit doctissimus Silvaticus ex quodam Paulo Ciga-  
 lino, qui multos lapides diligentissimè observaverat, cui & maxi-  
 ma fides tribuenda est: refert & Gaspar Bauhinus, qui lapidis Be-  
 zaar ex multorum opinione librum nuperrimè in lucẽ edidit. Quæ  
 vero à pondere, corpore, siue figura desumuntur notę superius pa-  
 tent, ut hinc ad experimenta accedamus per quæ veræ ac natura-  
 les, à falsis & artefactis separantur, aliqua Plinius præfatis verbis  
 insinuare visus est. Ex quibus quæ magis propria sunt in presens re-  
 feramus. *Decussi fragmenti paulum quod in lamina ferrea teratur; evidẽs*  
 enim

Li. 7. de v  
 var. cap.  
 Alex. He  
 lib. 23. c.

Lib. pro

Lib. de  
 do Bez.  
 c. 26. c.

Exper  
 ta per  
 vera m  
 rita sed  
 discern

enim est quod nisi in lamina conterantur, numquam ad perfecti-  
tionem in pulverem redigi, nos consueto modo in lapide porphi-  
riti appellato, sive marmoreo id parare solemus, *similiter & lima*,  
sed cur excusant mangones lima probatione? quonia factitia sive  
adulterina statim in minutissimas, ac facile frangibiles particulas  
discedunt, non sic naturales cum bene compactam ac solidam ha-  
beant mixtionem, ut limari permittant, non sic arte facta: imo  
haec in mortario confusa in exactum pulverem, ac levisimum re-  
diguntur: naturales ac vere, vel difficulter comminuntur, vel per  
partes inaequales, & numquam exacte. His addamus modos reli-  
quos probandi Margaritas, apud varios autores inventos: primum  
aterebro sumitur, quod Plinius insinuat: *plurimum in his terebrarum  
proficit feruor*. Nam quae verae sunt terebro perforari permittunt  
etiam minutissimae Margaritae, at arte factae non dum terebro con-  
tinguntur, quin in minimas particulas prorsus frangantur; unde  
*m. c. r. I.* Mizaldus (ut supra exposuimus) interim dum fiunt & molles sunt  
suilla seta transfigendas iubet, quo fiat foramen, veritus forte ne  
post solidationem, terebro disrumpantur. Experimentum propo-  
nit Septalius cuius non dum periculum feci naturae tamen Marga-  
ritarum satis conveniens. Quod scilicet, in ignem proiectae crepi-  
tent ubi naturales sunt, quod in adulterinis non evenit, & huius,  
ut credo, causa est, quia Margaritae coagulatae sunt a calido & sicco  
(sicut de sale tradit Aristoteles lib. 4. meteororum cap. 6.) ex  
multa humida materia, aqua flatu inclusos remanere in mixtio-  
ne necessum est: unde in igne crepitare possunt, nam & temperamen-  
to sunt sicciore sicut sal, ut post exponemus, sicco ergo terreo, ubi  
ignis amplius attenuato & impetu facto ab impellente flatu, cre-  
pitus fiunt. Et cum dixerim sicut sal, de sale marino, aut fluviati-  
li, vel alio simili, ubi in se humiditatem continente, ido-  
neam flatibus gignendis intelligo, non vero de fossitio (quem offi-  
cinae Arabes secuta salem gemmae vocant) cum siccum habent ter-  
reum maxime condensatum cum exiguo humido: quare in ignem  
coniectus praeter ceterorum naturam, nec dissilit, nec crepitat, quod  
per pulchrum anotavit Andreas Mathiolus. Ex flatibus igitur in-  
clusis in sicco, cum Margaritae concrevant a calido, coniectae in  
ignem

ignem crepitare possunt. Tandem potissimum iudicium, quo veræ Margaritæ ab adulterinis distinguntur, elixatione, aut aquæ seu cuiusvis liquoris infusione proditur: nam cum arte factæ glutine uniri ac formari, vel succo, aut rore maiali necessario postulent, infusæ aut elixæ, mixtio in eis ac conformatio prorsus solvitur: at naturales, solidæ integræ ac in solutæ remanent quavis infusione, aut elixatione facta, & pristinum ubique asservant statum; imo adeo est arduum veras Margaritas liquari, ut cum non quovis liquore solvantur, sed certis quibusdam, & per quam difficile; autores artem chymicam profitentes varios liquores experti sint, & modos diversos eas solvendi pro medicinali usu, & non raro in luxus, Osualdus Crollus in sua Basilica chymica; *varia*, inquit, *ex cogitata sunt via solvendi Margaritas, per spiritum vitrioli, per spiritum Guaiaci, relictum, item per aquam locustarum, quercus novellæ: simplicissima, & optima per acetum distillatum.* Silvius hanc ultimam infusionem laudat solummodo aceto, au succo limonis dissolvit, quin & Vitruvius acetivum, dixit, *dissipare & dissolvere, ouï, plumbum, es, item Margaritam*, ac ut coronidem imponam pariterque modum, audiamus Cardanum (nec tedeat passim tantum, autorem referre; preber enim creberrimam citandi occasionem varia eius lectio, & per quam rara observatio) sic enim ait, *ut ergo Margaritas dissolvat (nam hoc proponi quia expertum est) ipsas integras lava, succumque limonum bis, aut intercula, inde emerge & soli expose, in quinque aut sex diebus colliquantur, ut mellis quoad substantiam attinet similitudinem referant;* cum itaque Margaritæ tam difficulter dissolvantur, & non nisi, vel aceto, vel limonis succo- Factitiæ vero quavis elixatione, aut infusione facta cuiusvis liquoris: patet mango- nij, seu artificij facilis dignoscendi modus ne falsæ pro veris habeantur.

*Modus li-  
quandi mar-  
garitas.*

*Lib. 10. de  
rer. rar. ca.  
50. in fine.*

Tota huius quæsitæ veritas à prædictis fundamentis dependet. Quare, & tot autorum testimonia in eorum comprobationem coactus sum afferre: ex quibus facile constat Margaritas, de quibus præfens instituitur iudicium veras, ac naturales esse: nam etsi minutiores sint, cortices ac crustas habent superpositos quod in tam minima mole arte ulla effingi potest, nec carent

*Quæsitæ præ-  
mo Respon-  
sio*

carent nitore cum splendentes aliquomodo sint quib⁹ & lævor accedit omnibus in corticibus æqualis, itaque hæc tria habent, nitorem, lævorem & ad invicem succedentes cortices ergo constat à natura sic esse fabricatas, non adulterinas, nec arte factas, quando ars tria hæc simultam exacte consequi nõ potest: nec horum aliquod seorsim ita ad perfectionem, vt in lævore non sit quædam asperitas, innitrore perspicuitas ac sine corticibus prorsus efiingat. Accedit manifestum experimentũ per elixationem, aqua siquidem diutissime ferve facta (quod libuit in veritatis confirmationem experiri) pristinam asservant mixtionem, solide insolutæque manentes, quod non succederet, si arte confingeretur, soluta statim mixtione perglutinis emollitionem ex aquæ ebullientis ingressu. Terebro quoque tentavimus, ut perforarentur maiusculæ earum, ac perforari apte fuerunt. Exactam quoque lævigationem ex atritu in lapide marmoreo susceperunt, non sic in mortario cõtrite: ut quid ergo naturales ac veræ censendæ non sunt?

Nec obstabũt quæ per doctis medicis ac expertis seplasiarijs Mediolani dubitationem intulerunt. Nam præter quam ad ynguem satisfacit Septalius, conabor proponere, quæ mihi responsioni visa sunt. Dubitarunt primum de candore & luciditate in quibus afferunt non parum deficere ita ut ab orientalibus longo intervallo distent. Cui satisfacit Margaritarum propria natura: nam aliud est ab ea prorsus deficere, aliud in ea minorem habere perfectionẽ prout patet in electione: nam magis electas iudicamus, quæ candicantes sunt lucido fulgore: quam quæ non ita clarum referunt lumen: tamen non negamus has à natura fabricatas esse & si minus splendean. Qui nimo si experimento quotidiano credendũ est ex orientali India, per multæ sub palescentes remisso fulgore ad nos deferuntur, quæ tamen veræ ac naturales sunt. Comprobat hoc manifeste id quod Paulus Venetus tradit in Zipanga insula Indiæ orientalis magnam copiam unionum rubrorum, & rotundorum prægrã diumque inveniri, qui tanti valent quanti albi, & etiã pluris. Quid præterea convincit quod digitorum attritu sive cõpressionem quædam ex Margaritis comminuantur: hoc enim multominus obstat: siquidem contingere potest, quia in matureæ sint, quæ ita facile cõ-

minuntur

Argumenta  
in contra-  
rium addu-  
ta diluuntur.

I

lib. 3. c. 2.

2

minuuntur nec perfectam alterationem assecuta, & sic non bene compacta, sive a solidata quod ex Americo Vesputio retulimus; nam licet loci natura particularis, materiae perfectio & caloris coquentis vis plurimum ad perfectionem conferant: ubi tamen haec omnia, non perfectam alterationem assequantur, fieri potest, ut nec perfecta, nec bene compacta sint Margaritae; confirmat hoc ita evenisse, quod ex eis, quaedam sint duriores & solidiores, nonnullae vero molliores cum tamen omnes eiusdem sint splendoris & figurae proinde verae & naturales. Et ne in id quod occidentales sint aut orientales rotam dubitationis solutionem referamus, ut insinuare visus est Septalius; scire oportet has de quibus iudicium facimus, quae occidentales iudicantur ab eo: revera orientales esse ex orientali India deportatae, ut iuramento testati sunt institores: unde quod molliores sint, non tam ex occidente, quam ex oriente provenit, sed quod revera in maturae sint & captae quidem ante debitum maturationis tempus, quanquam naturales censendae sint. Tandem dubium adulterationis aliquibus fuisse quod non statim aceto, aut succo limonis liquecerent: si tamen res a tento iudicio perpendenda est hoc ipso experimento licet comprobare veras ac naturales esse: cum ut proposuimus falsae & adulterinae multo facilius dissolvantur, in quocumque liquore ne dum in aceto, aut limonum succo, & cum in his ita difficulter liquentur, certo constat naturales esse. Id quod insignes notarunt Chymistae inter quos Libavius dum varios liquores proponit, sic ait: *Ita Cleopatra aceto solvit suas Margaritas inter cenam. Quod peculiare aceti genus, aut saltem quam tenerrimos uniones fuisse necesse est, cum nobis experimentum tam facile non respondeat.* & quia difficillimum opus credidit Cardanus, addit: *non igitur omnes, neque ab omni neque semper, sed ut in his quorum magnitudinis excessus requiritur.* Ergo patet, ex eo magis naturales iudicandas Margaritas quod nec tam facile succo limonum, aut aceto dissolvi contingat.